
Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAEDC CÂMPINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

2 

Cuvânt de mulțumire 

Acest document a fost realizat cu sprijinul și contribuția mai multor specialiști și experți din 

cadrul administrației locale și regionale, a unor companii private și de stat. Mulțumim tuturor 

celor care  și-au adus contribuția și au furnizat date pentru PLANUL DE ACȚIUNE PENTRU 

ENERGIE DURABILĂ ȘI CLIMĂ al Municipiului Câmpina, respectiv: Municipiul Câmpina, Consiliul 

Județean Prahova, Direcția Județeană de Statistică Prahova, Agenția pentru Dezvoltare 
[...]
energetică a clădirilor, clădirile noi, pentru care recepția la terminarea lucrărilor se 
efectuează începând cu 31 decembrie 2020, vor fi clădiri al căror consum de energie 
din surse convenționale este aproape egal cu zero. Prin excepție, clădirile noi din 
proprietatea/ administrarea autorităților administrației publice care urmează să fie 
recepționate după 31 decembrie 2018 vor fi clădiri al căror consum de energie din surse 
convenționale este aproape egal cu zero. 

Totodată, în urma revizuirii punerii sale în aplicare, Directiva 2010/31/UE a 
fost modificată în 2018 prin Directiva (UE) 2018/844, cu scopul de a accelera 
renovarea rentabilă a clădirilor existente și promovarea tehnologiilor inteligente în 
clădiri. În cadrul pachetului privind energia curată, directiva revizuită completează 
legislația privind eficiența energetică. Obiectivul Directivei este de a îmbunătăți 
performanța energetică a clădirilor din UE, ținând cont de diferite condiții climatice și 
locale. 

Țările UE trebuie să stabilească cerințe minime optime privind performanța 
energetică. Acestea ar trebui revizuite la fiecare cinci ani. Acestea trebuie să acopere 
clădirea, componentele acesteia și energia utilizată pentru: 

 încălzirea clădirii; 
 răcirea clădirii; 
 apa caldă menajeră; 
 ventilare; 
 iluminat; 
 alte sisteme tehnice ale clădirii. 

De asemenea, Directiva (UE) 2018/844 impune țărilor UE să elaboreze, până 
în 2050, strategii de renovare pe termen lung pentru a sprijini renovarea clădirilor 
rezidențiale și nerezidențiale într-un fond de clădiri cu un nivel ridicat de eficiență 
energetică și decarbonizată. Strategiile ar trebui să stabilească o foaie de parcurs cu 
măsuri și indicatori de progres măsurabili, având în vedere obiectivul UE pe termen 
lung în anul 2050 de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cu 80-95 % față 
de 1990.  

Foaia de parcurs trebuie să includă repere orientative pentru 2030, 2040 și 2050 
și să precizeze modul în care acestea contribuie la realizarea obiectivelor UE privind 



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

62 

eficiența energetică, în conformitate cu Directiva 2012/27/UE privind eficiența 
energetică. 

În plus, directiva revizuită: 

 extinde domeniul de aplicare al regimului actual de inspecție al sistemelor de 
încălzire și de climatizare pentru a include sistemele combinate (cu ventilație) 
și pentru a ține seama de performanțele sistemelor în condiții de funcționare 
tipice; 

 încurajează utilizarea tehnologiilor informației și comunicațiilor și a 
tehnologiilor inteligente de automatizare și control în clădiri; 

 sprijină lansarea infrastructurii de reîncărcare a vehiculelor electrice în parcările 
auto ale clădirilor prin solicitarea instalării infrastructurii de canale și a 
punctelor de reîncărcare; 

 introduce un „indicator de pregătire inteligentă” pentru a evalua capacitatea 
clădirilor de a se adapta nevoilor ocupanților, de a-și optimiza funcționarea și 
de a interacționa cu rețeaua.13 

          Nivelul necesarului de energie pentru clădirile al caror consum de energie din 
surse convenționale este aproape egal cu zero, se stabilește prin reglementări tehnice, 
diferențiat pe zone cu potențial de energie din surse regenerabile și se actualizează 
periodic, în funcție de progresul tehnic. În scopul creșterii performanței energetice a 
clădirilor și al tranziției către clădiri al căror consum de energie din surse convenționale 
este aproape egal cu zero, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în 
calitatea acestuia de autoritate competentă a administrației centrale, inițiază acte 
normative prin care promovează măsuri care au în vedere, în principal: 

 utilizarea adecvată a fondurilor structurale în vederea creșterii eficienței 
energetice a clădirilor, în special a locuințelor; 

 utilizarea eficientă a fondurilor atrase de la instituții financiare publice; 
 coordonarea utilizării fondurilor de la Uniunea Europeană cu cele naționale, în 

vederea stimulării investițiilor în eficiență energetică, în scopul realizării 
obiectivelor naționale; 

 gestionarea resurselor financiare alocate din fonduri publice pentru finanțarea, 
în condițiile legii, a elaborării documentațiilor tehnico - economice, 
certificatelor de performanță energetică, rapoartelor de expertiză tehnică și 
audit energetic, precum și pentru executarea lucrărilor de renovare majoră a 
clădirilor incluse în programe pentru creșterea performanței energetice a 
clădirilor. 

                                                           

13 Sursa: http://publications.europa.eu/resource/cellar 



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

63 

Autoritățile administrației publice locale pot finanța, în limita fondurilor 
aprobate anual cu această destinație în bugetele locale executarea lucrărilor de 
renovare majoră la clădirile de locuit și la clădirile de interes și utilitate publică, incluse 
în programe pentru creșterea performanței energetice a clădirilor. De asemenea 
reabilitarea termică se poate realiza și din surse nerambursabile așa cum este 
Programul Operațional Regional. 

 
2.12 Utilitățile publice 

         Municipiul CÂMPINA este dotat edilitar cu rețea de alimentare și canalizare, rețea 
de gaz metan și rețea de distribuție a energiei electrice. 

Sistemul de alimentare cu apă potabilă  

          Alimentarea cu apă a clienţilor din 
municipiul CÂMPINA se realizează de către 
S.C. HIDRO PRAHOVA S.A.  Alimentarea cu apă 
a Municipiului Câmpina se asigură din două 
surse: 

 apă brută din râul Doftana, din amenajarea 
generală Paltinu, tratată in Stația de 
tratare apă Voila-Câmpina, clorinată și 
distribuită în rețeaua de apă din rezervoarele de apă  Muscel; 

 apă potabilă cumparată din sistemul Exploatare Zonal Paltinu si pompată direct in 
rețeaua de distribuție a municipiului, prin stația de pompe Doftana. 

Transportul apei brute din priza lacului Voila se face gravitațional, prin conducta 
Dn=1100 mm către Stația de apă Voila Câmpina. 

           Producerea apei potabile pentru alimentarea Municipiului Câmpina se realizează 
în Stația de tratare apă Voila-Câmpina, care se află în exploatarea societății Hidro 
Prahova S.A -Sucursala Câmpina. Stația de apă Voila Câmpina se află situată pe strada 
Șoseaua Paltinu nr. 19, având o suprafață totală de teren de 13.562 mp și o suprafață 
construită de 3.031,66 mp. 

           Sarcina stației de apă Voila Câmpina este de a îndepărtă impuritățile din sursele 
de apă brută care au o concentrație ce depășește de zeci și sute de ori limitele de 
potabilitate, aceasta realizandu-se printr-un flux tehnologic continuu, astfel încât apa 
livrată în sistemul de distribuție - la consumator să se înscrie în normele de potabilitate 
(Legea nr. 458 / 2002, modificată și completată cu Legea nr. 311 / 2004).  



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

64 

           Stația de apă Voila Câmpina dispune de un flux tehnologic „în cascadă", folosind 
aducțiunea apei brute de la o sursă la o cota suficientă pentru a trece apoi prin 
gravitație prin toate treptele de tratare. Această dispoziție a stației de apă asigură, pe 
lângă economia de energie de pompare, o exploatare mai sigură și mai simplă. Apa este 
captată din Lacul Voila - lac de compensare al debitului. Pentru siguranță exista o 
legătură la cele doua aducțiuni ale Sistemului Păltinu. În caz de turbiditate excesivă pe 
râu sau de poluare, apa poate fi preluată dintr-un bazin de apă curată (BAC) 
proprietatatea SH Paltinu, executat în aval de cheile Brebu.  

            Alimentarea cu apa brută a Stației de apa Voila Câmpina se realizează direct 
dintr-o conductă Dn = 1100 mm. Pe racordul principal de alimentare cu apa brută se 
află montat un debitmetru cu ultrasunete cu afișare electronică. Pe conducta principală 
de alimentare cu apă brută, se află montat un PH-metru și turbidimetru de proces, care 
ajută în procesul de tratare - dozare cu soluție de coagulant. 

            Stația de producere apă potabilă are o capacitate teoretică de 450 l/s și este 
formată din două linii de tratare: 

 linia veche (construită în ~1959) pentru cca. 150 l/s  
 linia nouă (extindere în 1980) pentru 300 l/ s.  

         Procesul tehnologic necesar obținerii apei potabile cuprinde 4 trepte de tratare 
și anume:  

 coagulare -floculare; 
 decantare; 
 filtrare; 
 clorinare.  

 

Fig.14.  Stația de tratare a apei potabile Voila-Câmpina14 

                                                           

14 www.hidroprahova.ro 



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

65 

 Treapta de coagulare- floculare 

          Procesul de coagulare are ca scop îmbunătățirea procesului de decantare, 
precipitând rapid în flocoane mari materile coloidale conținute în apa brută. Prin acest 
proces de coagulare- floculare are loc o reducere considerabilă a turbidității, precum 
și schimbarea de culoare a apei.  

          În fazele de aglomerare și depunere a flocoanelor, are loc și o antrenare parțială 
a substanțelor organice și a bacteriilor conținute de apa brută. Stația de apa Voila 
Câmpina folosește în procesul de coagulare - floculare soluție lichidă 
polihidroxiclorosulfat de aluminiu. Dozarea se face prin injecție direct în conducta 
principală de alimentare a stației.  

 Treapta de decantare  

 Decantarea apei este un proces de separare a particulelor solide din suspensie, 
prin acțiunea forțelor de gravitație, astfel că amestecul lichid - solid este separat în 
lichidul limpezit, pe de o parte, și suspensiile concentrate pe de altă parte.  

 Treapta de decantare cuprinde trei decantoare orizontale (linia veche) și două 
decantoare suspensionale (linia nouă). Decantoarele orizontale sunt construcții din 
beton armat compuse din trei compartimente orizontale, deschise, total îngropate.  

Un decantor orizontal are în componență o cameră de distribuție, o cameră de 
decantare și una de colectare a apei curate. Instalația tehnologică a unui decantor 
orizontal cuprinde la intrare în camera de distribuție o vană cu sertar Dn = 300 mm, la 
ieșire din camera de colectare a apei curate o vana cu sertar Dn = 350 mm și o vana cu 
sertar Dn = 250 mm pentru spălare, ce se realizează prin șicane de la un compartiment 
la alt compartiment. Golirea se face prin două vane de fund Dn = 400 mm la fiecare 
compartment, care se varsă într-un canal ovoidal de evacuare a apelor murdare, 
construit din beton armat.  

 Decantoarele suspensionale sunt construcții din beton armat monolit de forma 
circulară. Decantorul suspensional este alcătuit din doua componente distinct legate 
tehnologic între el și anume: camera de reacție și camera de limpezire. Colectarea apei 
decantate se face printr-un jgheab perimetral acoperit cu plăci prefabricate. 
Colectarea nămolului în exces se face în 4 buzunare care sunt prevăzute cu țevi pentru 
evacuarea nămolului din buzunare, ce se face prin sifonare în doua cămine de nămol 
adiacente decantorului. Cele două decantoare suspensionale sunt deservite de camera 
de distribuție și încărcare. În subsolul camerei de distribuție și încărcare se afla 
instalația tehnologică de alimentare cu apă brută, distribuție către cele două 
decantoare suspensionale și golire. Decantoarele suspensionale sunt proiectate pentru 
un debit de 300 I/s și sunt exploatate pentru 200 I/s.  



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

66 

 Treapta de filtrare  

             Prin treapta de filtrare se realizează separarea solidelor de lichide, materiile 
în suspensie sunt separate de lichid prin trecerea amestecului printr-un material poros 
- filtrant care reține materile solide și lasă să treacă lichidul, denumit și filtrat. Apa 
decantată ajunge în stația de filtre care are în componență două lini de filtrare - linia 
veche și respectiv linia nouă. Procesul tehnologic de filtrare se realizează în 11 filtre 
rapid: 4 filtre rapide pe linia veche și 7 filtre rapide pe linia nouă. Reținerea suspensilor 
se face în toată masa nisipului filtrant, dar într-o cantitate mai mare în partea 
superioară a stratului de nisip. Reținerea particulelor fine aflate în suspensie în apa 
nefiltrata se face prin absorbție pe suprafață granulelor.  

            Stația de filtrare veche are suprafață construită 445 mp și este compusă din 
parter și subsol. La parter se afla sala cuvelor de filtrare care cuprinde patru filtre 
rapide, fiecare filtru în parte având cuva împărțită în două compartimente, cu o 
despărțitură între ele pentru alimentarea cu apă și pentru spălarea filtrelor.  

           Materialul filtrant este nisip cuarțos. La subsol de jur împrejurul cuvelor de 
filtrare sunt montate conductele ce compun claviatura filtrelor și vanele de manevrare. 
Fiecare filtru are în componență vane, care se manevrează prin tije din sala filtrelor și 
instalație tehnologică pentru alimentare apa decantată, apa de spălare, aer, canal și 
colectarea apei filtrate. Stația de filtre nouă este construită în continuarea stației de 
filtre veche.       

           Infrastructura cuprinde 7 cuve de filtrare cu drenaj cu plăci cu crepine ce se 
sprijină pe grinzi prefabricate. Stația de filtrare nouă este formata din cuve de filtre 
rapid cu nivel liber la care elementele tehnologice componente sunt: cuve de beton 
armat monolit, material filtrant din nisip cuarțos, drenaj cu crepine. Fiecare filtru este 
prevăzut cu o fereastră cu clapet de admisie ce permite accesul apei decantate, cu 
sisteme de colectare și evacuare a apei filtrate, sisteme de introducere, colectare și 
evacuare a apei de spălare, sisteme de introducere a aerului, sisteme de golire. 
Materialul filtrant este nisip cuarțos. Drenajul se face cu plăci cu crepine. La subsolul 
filtrelor se afla instalația tehnologică și sistemul hidraulic pentru fiecare filtru în parte. 

           Primele trei trepte de tratare se realizează în Stația Captare-Voila iar cea de-a 
IV a treapta de tratare, clorinarea, se face la punctul de lucru Bazin Muscel. 
Rezervoarele de înmagazinare au o capacitate de 12000 mc și sunt amplasate pe dealul 
Muscel, ferite de surse de poluare atmosferică, pe o poziție cu circa 102 m peste 
platforma orașului.  

           Apa distribuită la consumator se înscrie în normele de potabilitate - Legea nr.       
458 / 2002, modificată și completată cu Legea nr. 311 / 2004.  



Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă al Municipiului Câmpina 

 

 

67 

          Stația de pompe- Doftana preia apa potabilă direct din conducta de transport  
Dn= 1000 mm a Sistemului Hidrotehnic Paltinu și o pompează direct în rețeaua de 
distribuție, în zona de sud a Municipiului Câmpina, fiind a doua sursă de alimentare cu 
apă a orașului. 

          Întreagă rețea de alimentare cu apă a Municipiului Câmpina are o lungime totală 
de 134,641 Km cu conductele din oțel, fontă, PEHD, Pafsin cu diametre cuprinse între 
Dn = 25 - 700 mm. Lungimea rețelei de distribuție este de 124,905Km din care 32 km 
conducte modernizate. Pe traseul rețelei de distribuție sunt instalate 11 stații de 
hidrofor care asigură presiunea necesară în zonele de blocuri. 

 Stația de pompe  

          Stația de pompe este alcătuită din 3+1 grupuri de pompare tip Ingersoll cu Q=375 
mc/h, h=180 m, P=160 kw, pompe ce asigură transportul apei din Stația de apă Voila 
Câmpina la rezervoarele de înmagazinare apă Bazin Muscel. 

 Laboratorul Stației de apă Voila Câmpina 

         Stația de apă Voila Câmpina este deservită de un laborator înregistrat la 
Ministerul Sănătății, pentru monitorizarea calității apei potabile. 

 Stația de pompe Doftana 

          Stația de pompe Doftana este amplasată pe partea dreaptă a râului Doftana, în 
aval de podul de cale ferată Telega. 

          Stația de pompe Doftana preia apa potabilă direct din conducta de transport 